金融負債

按攤銷成本計量之金融負債
應付賬款 55,741
計入其他應付款項及應計款項之金融負債 8,786
計息銀行及其他借款 416,070
租賃負債 1,546

482,143

二零二一年
人民幣千元

金融資產

按攤銷成本入賬之金融資產
應收賬款及應收票據 169,083
計入按金、預付款項及其他應收款項之金融資產 3,411
現金及銀行結餘 52,671

225,165

金融負債

按攤銷成本計量之金融負債
應付賬款 57,230
計入其他應付款項及應計款項之金融負債 9,938
計息銀行及其他借款 350,990
租賃負債 2,053

420,211

98Teamway International Group Holdings Limited

截至二零二二年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

33. 金融工具之公平值及公平值層級

管理層已評定按攤銷成本記賬之金融資產及金融負債之公平值，認為其賬面值與公平值相若，主要是由

於此等工具於短期內到期。

本集團財務部門負責制定計量金融工具公平值之政策及程序。財務部門直接向董事及審核委員會匯報。

於各報告日期，財務部門分析金融工具之價值變動並釐定估值所運用之主要輸入數據。估值由董事審閱

及批准。每年兩次與審核委員會討論估值程序及結果，以作中期及年度財務報告之用。

金融資產及負債之公平值以該工具自願交易方當前交易（強逼或清盤出售除外）下之可交易金額入賬。

本集團於二零二二年及二零二一年十二月三十一日並無任何按公平值計量之金融資產及負債。

年內，金融資產及金融負債均無公平值計量於第一級與第二級之間轉移，亦無轉入或轉出第三級（二零

二一年：無）。

99 二零二二年年報

截至二零二二年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

34. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括按公平值透過損益入賬之金融資產、應收貸款及利息、應收賬款及應收票據、

計入按金、其他應收款項之金融資產、現金及銀行結餘、應付賬款、計入其他應付款項及應計款項之金

融負債、租賃負債以及計息銀行及其他借款。

本集團金融工具所產生之主要風險為外幣風險、信貸風險、流動資金風險及利率風險。本集團並無任何

書面風險管理政策及指引。董事會就管理各項此等風險審閱及協定之政策概述如下。

外幣風險
於報告期末，令本集團面對外幣風險之主要外幣列值貨幣資產及貨幣負債（包括應收貸款及利息、應收

賬款及應收票據、按金及其他應收款項、短期銀行存款、現金及銀行結餘、應付賬款及其他應付款項、

租賃負債、其他借款以及以外幣列值之集團內結餘）之賬面值如下：

資產 負債

二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

港元 19,971 37,563 228,101 177,180

美元 97 92 184,618 167,693

新加坡元 1,850 1,081 55 198

下表詳述對相關外幣升值及貶值5%（二零二一年：5%）而所有其他變數維持不變之敏感度。所用之5%敏

感度比率為管理層對匯率可能出現之變動之評估。敏感度分析僅包括未結算之外幣列值貨幣項目，並於

報告期末就外幣匯率之5%（二零二一年：5%）變動調整換算。下列正數（負數）表示在各集團實體之功能

貨幣兌外幣升值5%（二零二一年：5%）之情況下，年內稅後虧損減少（增加）。倘各集團實體之功能貨幣

兌外幣貶值5%（二零二一年：5%），則會對年內業績造成相等而相反之影響。

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

港元 (10,407) (6,981)

美元 (9,226) (8,380)

新加坡元 90 44

100Teamway International Group Holdings Limited

截至二零二二年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

34.  財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險
最高風險及年末階段

下表載列基於本集團的信貸政策的信貸質素及最高信貸風險，主要基於逾期資料（除非其他資料可在無

須付出不必要成本或努力的情況下獲得），及於十二月三十一日的年末階段分類。

該等金額呈列為金融資產之賬面總值。

於二零二二年十二月三十一日
12個月預期
信貸虧損 可用年限預期信貸虧損
階段1 階段2 階段3 簡化方法

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收賬款及應收票據* 70,554 — — 121,806 192,360
計入按金及其他應收款項之
金融資產

— 正常 1,443 — — — 1,443
— 存疑 — — — — —

現金及銀行結餘

— 尚未逾期 33,265 — — — 33,265

105,262 — — 121,806 227,068

於二零二一年十二月三十一日
12個月預期
信貸虧損 可用年限預期信貸虧損
階段1 階段2 階段3 簡化方法

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收賬款及應收票據* 51,424 — — 119,805 171,229
計入按金及其他應收款項之
金融資產

— 正常 3,411 — — — 3,411
— 存疑 — — — — —

現金及銀行結餘

— 尚未逾期 52,671 — — — 52,671

107,506 — — 119,805 227,311

* 就本集團應用簡化或一般減值方法的應收賬款及應收票據而言，資料於綜合財務報表附註19披露。

 計入按金、預付款項及其他應收款項之金融資產尚未逾期，且並無資料顯示金融資產自初步確認以來信貸風

險顯著增加，則彼等的信貸質素被視為「正常」。否則，金融資產的信貸質素被視為「存疑」。

101 二零二二年年報

截至二零二二年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

34.  財務風險管理目標及政策（續）

流動資金風險
於管理流動資金風險方面，本集團監察並維持現金及銀行結餘於管理層視為足以應付本集團營運及減低

現金流量波動影響之水平。於報告期末，本集團金融負債基於合約未貼現付款計算之到期情況如下：

按要求或1年內 超過1年
未貼現

現金流量總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二二年十二月三十一日
應付賬款 55,741 — 55,741
其他應付款項 17,591 — 17,591
租賃負債 855 784 1,639
計息銀行及其他借款 254,392 169,186 423,578

328,579 169,970 498,549

於二零二一年十二月三十一日
應付賬款 57,230 — 57,230
其他應付款項 9,938 — 9,938
租賃負債 790 1,448 2,238
計息銀行及其他借款 235,797 150,672 386,469